

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2017

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :
THEORY AND PROBLEMS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 500 words.

SECTION - I

1. Define 'National interest'. To what extent is the notion of national interest representative of the genuine interests of a nation ?
2. Explain the theory of dependency and analyse its limitations.
3. Critically examine the Feminist view of the State.
4. Write a note on 'Sustainable Development'.
5. It is said the era of nation-states is coming to an end. What in your view is the feature of nation-states ?

SECTION - II

6. Briefly survey the rise and growth of regional movements in Latin America.
 7. Discuss the major challenges faced by nation-states in the post-cold war period.
 8. What is understood by the term 'Middle Powers' ? Is India a middle power ? Explain.
 9. Write a descriptive note on South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC).
 10. Can the phenomenon of globalization be analysed on the basis of the traditional theories of international relation (IR) ?
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध :
सिद्धांत और समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।

अनुभाग - I

1. 'राष्ट्रीय हित' को परिभाषित करें। एक राष्ट्र के वैध हितों के प्रतिनिधि के रूप में राष्ट्रीय हित का विचार किस सीमा तक उचित है?
2. निर्भरता के सिद्धांत की व्याख्या करें और इसकी सीमाओं (limitations) का विश्लेषण करें।
3. राज्य के नारीवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
4. 'टिकाऊ विकास' पर एक लेख लिखें।
5. यह कहा जाता है कि राष्ट्र-राज्यों (nation-states) का दौर समाप्त हो रहा है। आपके मत में राष्ट्र-राज्यों का क्या भविष्य है?

अनुभाग - II

6. लातिनी अमेरिका में क्षेत्रिय आंदोलनों के उद्भव और वृद्धि का संक्षिप्त सर्वेक्षण करें।
 7. शीत युद्ध पश्चात् दौर में राष्ट्र-राज्यों के समक्ष प्रमुख चुनौतियों की चर्चा करें।
 8. 'मध्य शक्तियों' शब्द से क्या समझा जाता है? क्या भारत एक मध्य शक्ति है? व्याख्या करें।
 9. सार्क (SAARC) पर एक वर्णनात्मक लेख लिखें।
 10. क्या विश्वीकरण का विश्लेषण अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के पारंपरिक सिद्धांतों के आधार पर किया जा सकता है?
-